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1. Úvodné slovo starostu obce     

 Konsolidovaná výročná správa obce Iža za rok 2016 je dokument, ktorý nielen formou čísiel 
a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2016, ale poskytuje aj základné 
informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného  celku, analýzu 
príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných 
transferoch v rámci konsolidovaného celku a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako 
konsolidovanej účtovnej jednotky. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:    Obec Iža 

Sídlo:    Ďatelinová č. 315, Iža, 946 39 

IČO, DIČ:   00306487, 2021035709 

Štatutárny orgán obce:  Ing. István Domin 

Telefón:   035/7783 153 

Mail:    obeciza@iza.sk 

Webová stránka:   www.iza.sk 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Ing. István Domin 

Zástupca starostu obce:  Mária Zakarová 

Prednosta obecného úradu: Ing. Tibor Dittel 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Marta Szoboszlaiová  

Obecné zastupiteľstvo:  Ing. Ladislav Agg, Ing. Eva Alföldy,  Žolt Bakai, Csilla Broczká, Klaudia                        
                                                   Bulajcsík, Erik Maticsek, Peter Šípoš, Mgr. Helena Vicianová 
 

Komisie:  
Komisia ochrany verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 
Predseda:    Ing. Ladislav Agg 
Členovia: Ing. Eva Alföldy, Žolt Bakai, Csilla Broczká, Klaudia Bulajcsík, Erik Maticsek, Peter Šípoš, Mgr. 
Helena Vicianová, Mária Zakarová 
 
Komisia na vybavovanie sťažností 
Predseda: Erik Maticsek 
Členovia:   Mgr. Helena Vicianová, Šípoš Peter, Kuruczová Boglárka 
 
Komisia ekonomická 
Predseda:    Mária Zakarová 
Členovia:     Veronika Horváth, Ing. Marta Kiss, Andrea Vargová 
  
Komisia vzdelávania, školstva a výchovy 
Predseda:    Mgr. Helena Vicianová 
Členovia:     Mgr. Irena Korimová, Mgr. Oľga Tóth Kuruczová  
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Komisia verejného poriadku 
Predseda:    Peter Šípoš 
Členovia:     Ján Pavlík, Ladislav Šimko 
 
Komisia sociálna a zdravotná 
Predseda:    Klaudia Bulajcsíková 
Členovia:     Ing. Eva Alföldy, Tímea Baloghová, Helena Prónyiková, Kornélia Dudás Kurucz, Mgr. Miriam 
Podmanická, Mgr. Katalin Dudás, Ilona Kurina 
 
Komisia výstavby a územného plánovania, poľnohospodárstva, lesníctva a životného prostredia 
Predseda:    Ing. Eva Alföldy 
Členovia:     Ing. Ladislav Agg, František Sámson  
  

Komisia športu a výchovy mládeže 
Predseda:    Žolt Bakai 
Členovia:     József Bartalos,  Ferenc Csókás,  Ladislav Chrén,  František Szabó,  Klaudia Bulajcsík,  Erik 
Maticsek 
 

Komisia kultúry, zachovania kultúrneho dedičstva a cestovného ruchu 
Predseda:    Csilla Broczká 
Členovia:     Žolt Bakai, Zsolt Kiss, Andrea Lebodová, Erik Maticsek, Ingrid Tamášová 
 

Obecný úrad- pracovníci úradu: 

Ing. Tibor Dittel – prednosta úradu 

Andrea Vargová – samostatná referentka ekonomického úseku, matrikárka 

Katarína Némethová – samostatná referentka sociálnych vecí, pokladňa, mzdová účtovníčka 

Ing. Marta Kiss – správa daní a poplatkov, pokladňa, podateľňa 

Róbert Balogh – obecná polícia 
  

Rozpočtové organizácie obce: 

Názov:    ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

Sídlo:     Ďatelinová 296, Iža 94639 

Štatutárny orgán:   Mgr. Adriana Boschetti 

Základná činnosť:  vzdelávanie v školskom a predškolskom veku 

IČO:    37861115 

Telefón:   035/7783 159 

E-mail:    boschetti@zsdatiza.edu.sk 

Príspevkové organizácie obce – obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

Neziskové organizácie založené obcou – obec nemá založené neziskové organizácie  

Obchodné spoločnosti založené obcou – obec nemá založené obchodné spoločnosti  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  
Poslanie obce: rozvíjať obec, riešiť jej základné otázky zo života obce a jej obyvateľov 



 6 

Vízie obce: rozvoj infraštruktúry, zamestnanosť, cestovný ruch 
Ciele obce: zabezpečiť pokojný a bezpečný život obyvateľov, dostupnosť služieb a ostatné činnosti 
súvisiace s výkonom samosprávy 
 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 
osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 
obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 

5.1. Geografické údaje 

Obec Iža je podunajská obec, leží v južnej časti Slovenska  v Nitrianskom kraji v okrese Komárno. 
Kataster obce meria 2807 ha. Chotár je odlesnená rovina Dunaja a Žitavy so starými riečnymi ramenami 
a valmi. Má nivné a lužné pôdy. Jej katastrálne územie hraničí s Komárnom a obcami Patince, Chotín, 
Marcelová a Svätý Peter. 
5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2016 bol 1638, hustota: 58,46 obyv./km² 

Národnostná štruktúra : 21 % slovenskej, 76% maďarskej národnosti a 3% predstavujú zástupcovia 

         ostatných národností 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažne katolíci, kalvíni a evanjelici. 

 

5.3. Symboly obce 

Erb obce : 

 

Na štíte je v dolnej časti zelená pažiť, v jej strede je zlatý snop obilných klasov na červenom pozadí štítu, 
vpravo sa nachádza zlatý lemeš a vľavo zlaté čerieslo. V hornej časti je znamenie rímskeho orla 
držiaceho v pazúroch blesk. 

Vlajka obce : 

farby: červená, biela, žltá, zelená 
 

Pečať obce :  

vychádza z erbu obce s nápisom Obec Iža 
 

5.4. História obce  

Obec leží pri Dunaji, 7 km od Komárna. Oblasť je významným archeologickým náleziskom. Bolo tu 
sídlisko v neolite, eneolite, našiel sa hromadný nález bronzov z doby bronzovej, laténske sídlisko, dácke 
pohrebisko, rímske sídla a slovanské pohrebisko. Obec je najviac známa nálezmi z rímskej doby: 

 kastel (malý vojenský tábor) z 1.-4. stor., pozri Rímsky vojenský tábor v Iži  
 civilná osada Kelemantia (Celemantia)  

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tvorcov%C3%BD_kilometer
http://sk.wikipedia.org/wiki/Dunaj
http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmska_doba
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kastel
http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmsky_vojensk%C3%BD_t%C3%A1bor_v_I%C5%BEi
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 základy neskororímskeho burgusu z pol. 4. storočia  

Prvá písomná zmienka o Iži pochádza z roku 1268. Roku 1763 a 1773 bola postihnutá veľkým 
zemetrasením, roku 1965 povodňou. 
V obci je rímskokatolícky kostol sv. Michala Archanjela z roku 1721. 

5.5. Pamiatky  

Prichádzajúc do dediny z Komárna, na pravej strane je prícestný kríž. Korpus má z liatiny. Je na ňom 
nápis v maďarčine, čo v preklade znie: „K nohám Tvojho svätého kríža ukladáme svoje utrpenie, oh, 
Ježiš, lebo uľavenie čakáme iba od Teba“. Kríž je z mramoru a bol postavený roku 1903. Okolo neho je 
ohrádka z kovaného železa s bránkou. Pred reštauráciou Zelená žaba v roku 1997 bol umiestnený 
pamätný stĺp slávnosti „Most priateľstva“ dielo známeho sochára Jánosa Nagya. V malom parčíku na 
Hlavnej ulici (oproti športového ihriska) stojí pamätník povodne z roku 1965. Sú to tri mramorové stĺpy na 
podklade, ktoré znázorňujú 3 okresy a vlny Dunaja. Na mramorovej tabuli je nápis: „Veľkou povodňou v 
lete roku 1965 bola zničená obec Iža. Jej novú výstavbu uskutočnili pracujúci z okresov Uherské 
Hradište, Trenčín, Šumperk spolu s obyvateľmi Iže“.  

Kalvínsky neskoroklasicistický kostol, postavený v roku 1871. Je to sieňová stavba obdĺžnikového 
pôdorysu s rovným uzáverom a vežou vstavanou do štítového priečelia. V interiéri sa nachádzajú 
drevená neogotická kazateľnica, obetný stolík, harmónium a lavice. Strop podopierajú železné piliere, 
okná sú s polkruhovým zakončením. Stĺpy chóru sú z mramoru, ale sú zabielené. V kostole sú 
umiestnené tabule s maďarským nápisom, na pamiatku obetiam I. a II. svetovej vojny. Posledná obnova 
kostola bola realizovaná v roku 1995 za pôsobenia farára Ladislava Fazekasa.  

Najstaršou budovou v obci je bývalá rímskokatolícka fara. Stojí v strede dediny na Hlavnej ulici. Na 
jeho priečelí je erb ostrihomského kanonika Györgya Szemesa. Budova je vo veľmi zlom stave.  

Rímskokatolícky kostol sv. Michala archanjela bol postavený v 16. storočí. V roku 1599 bol 
spustošený vojskami sedmohradského kniežaťa Štefana Bocskaiho. K jeho obnove došlo až roku 1721. 
Zemetrasenia v rokoch 1763 a 1773 kostol znovu poškodili. Definitívne ho obnovili v roku 1744. Jeho 
pôvodne klenutý strop nahradili rovným, hladkým a tak dnešný kostol nemá pôvodný architektonický ráz. 
Hlavný oltár a kazateľnica kostola pochádzajú zo 70. rokov 18. storočia, sú vytvorené v rokokovom štýle. 
Bočný oltár je zasvätený sv. Jánovi Nepomuckému, pochádza pravdepodobne z polovice 18. storočia. 
Kostol je jednoloďovým objektom s presbytériom, na južnej strane s pristavanou sakristiou. Dvere sú 
dvojkrídlové, na hladkom strope s obrazmi biblických výjavov. Na kazateľnicu sa možno dostať zo 
sakristie. Vpravo od kazateľnice stojí Lurdská Panna Mária. Hlavné priečelie je trojosové. Veža má 
štvorcový pôdorys a strechu ihlanového tvaru zakončenú krížom. 
 
Pri katolíckom kostole stojí pamätník obetiam I. svetovej vojny s maďarským 
nápisom, čo v preklade znie: „Na pamiatku hrdinov z Iže, ktorí padli v I. svetovej 
vojne, postavené v roku 1914“, doplnené menami padlých hrdinov. Pamätník je z 
umelého kameňa a na kríži namiesto Kristovho tela sú holé kovové kríže. 
Zaujímavosťou je, že štyri strany stĺpu kamenár dopĺňal o mená ďalších obetí až 
do roku 1920. Neďaleko pamätníka je socha sv. Jána Nepomuckého z pieskovca 
na podstavci z červeného mramoru.  

Na Hlavnej ulici stojí v oplotení socha Panny Márie. V blízkosti sochy je malý 
pavilón prikrývajúci prameň minerálnej vody, ktorá vyteká z 220 m hlbokého vrtu.  

http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Burgus&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/1268
http://sk.wikipedia.org/wiki/1763
http://sk.wikipedia.org/wiki/1773
http://sk.wikipedia.org/wiki/1965
http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kostol
http://sk.wikipedia.org/wiki/1721
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Pri hlavnej ceste smerom do Patiniec, je umiestnený ďalší prícestný kríž, z umelého kameňa z roku 
1950. Na konci dediny vľavo je starý valcový mlyn, ktorý vybudoval Ľudovit Persei (1897). Dnes už väčšia 
časť budovy je asanovaná.  

Cintorín slúži katolíkom, kalvínom a evanjelikom zároveň. Vo vstupnej časti na pravej a ľavej strane 
sú v aleji stromov staré kamenné kríže, ktoré tam boli umiestnené v roku 1991. V prednej časti stojí 
márnica. V cintoríne sa vyníma kaplnka rodiny Kuruczovcov. V strede cintorína stojí pomník obetiam II. 
svetovej vojny z umelého kameňa. Pomník bol postavený zo zbierky príbuzných a z prostriedkov obce v 
roku 1996. Ústredný cintorínsky kríž je na najvyššom bode cintorína za kaplnkou. Barokovo- klasicistický 
kríž z červeného vápenca bol postavený v roku 1788. Ako kuriozitu ižanského cintorína treba uviesť biele 
drevené kríže, prikryté trojuholníkovou striežkou. S podobnými sa inde sotva stretneme. Druhý hlavný 
kríž je tiež z červeného mramoru s liatinovým korpusom. Je na ňom nápis, v preklade: „Postavil František 
Pongrác, farár v roku 1878“.  

V kalvínskej časti cintorína je hrob Alexandera Böjtyho, ktorý bol tunajším duchovným a profesorom 
teológie. 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V obci Iža je Základná škola s materskou školou Károlya Dömeho s VJM.  Materská škola mala  23 detí, 
4 pedagogických zamestnancov a 1  nepedagogického  zamestnanca. Základná škola mala 67 žiakov, 10 
pedagogických zamestnancov a 3 nepedagogických zamestnancov. Školská jedáleň mala  2 
zamestnancov a školský klub 1 zamestnanca. 
 

6.2.  Zdravotníctvo 

V obci Iža je zdravotné stredisko v ktorom ordinovali dvaja lekári.   V zdravotnom stredisku prevádzkuje aj 
lekáreň. 
Lekár pre dospelých:   MUDr. Načeva Eva 
Zubný lekár:   MUDr. Masárová Božena 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Pre starých odkázaných občanom obec zabezpečuje opatrovateľskú službu.     

6.4.  Kultúra 

Spoločensky a kultúrny život zabezpečuje obec a miestne spoločenské organizácie. V obci sa nachádza 
knižnica a múzeum, ktoré prevádzkuje obec. 
 
6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejšími poskytovateľmi služieb v obci: 
- Predajňa potravín: COOP Jednota Nové Zámky 
- Potraviny – rozličný tovar Szűcs Štefan 
- Potraviny – rozličný tovar FI FREDO-Izsák Alfréd 
- Záhradkárske služby Uhrin Marián 
- Súkromné pohostinstvo Biely kôň 
- Súkromné pohostinstvo Sárga – Németh Dóra Erzsébet 
- Kaderníctvo – Kissová Anikó 
- Kaderníctvo – Vargová Andrea 
- Kozmetika – Katonová Medinda 
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Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- H & O Construktion – výroba hliníkových okien 
- PKM-WOOD – spracovanie dreva 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- Gamota v.d. - predaj priemyselných hnojív, plodín - pšenica, jačmeň, kukurica a pripraveným 

krmivom pre poľnohospodárske a iné zvieratá. 
- Dumet s.r.o. - rastlinná výroba: pšenica, jačmeň, repka olejná, zemiaky, cibuľa 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Obec Iža hospodárila v roku 2016 na základe schváleného rozpočtu, ktorý bol obecným 
zastupiteľstvom schválený uznesením č. 158/2015-B dňa 16.12.2015. Celkový rozpočet obce bol 
zostavený ako vyrovnaný. Rozpočet Obce Iža bol v priebehu roka niekoľkokrát upravovaný na základe 
uznesení OZ a rozpočtových opatrení vydaným starostom obce . Upravený rozpočet k 31.12.2016 
dosiahol výšku: 1 041 338 € na strane príjmov a výdavkov.   

 
Zmeny rozpočtu:  

obec  základná škola 

rok 2016 príjmy výdavky príjmy výdavky 

Schválený rozpočet 919 119 663 731 0 255 388 

Úprava roz. opatrením č. 1/16 z 31.3.16 0 131 0 0 

Úprava roz. opatrením č. 2/16 z 31.3.16 39 587 27 710 0 11 746 

Celkový rozpočet k 31.3.2016 958 706 691 572 0 267 134 

Úprava roz. opatrením č. 3/16 z 30.6.16 11 396 9 455 0 1 941 

Úprava roz. opatrením č. 4/16 z 30.6.16 0 0 0 0 

Celkový rozpočet k 30.6.2016 970 102 701 027 0 269 075 

Úprava roz. opatrením č. 5/16 z 30.9.16 0 -4 800 0 4 800 

Úprava roz. opatrením č. 6/16 z 30.9.16 12 126 8 780 0 3 346 

Celkový rozpočet k 30.9.2016 982 228 705 007 0 277 221 

Úprava rozpočtu podľa návrhu č.1/2016 z 7.11.16 27 380 27 380 0 0 

Úprava roz. opatrením č. 7/2016 z 31.12.16 0 -9 053 0 9 053 

Úprava roz. opatrením č. 8/2016 z 31.12.16 31 730 37 699 0 -5 969 

Celkový rozpočet k 31.12.2016 1 041 338 761 033 0 280 305 

 
 

 

 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016 
  
V súlade s §10, ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet Obce Iža na 
rok 2016 zostavený v členení na : 
 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a výdavky) 
2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a výdavky) 
3. finančné operácie. 
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Celkový rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
v € 

Príjmy 
schválený 
rozpočet k 31.3.2016 k 30.6.2016 k 30.9.2016 k 31.12.2016 

Bežné príjmy 884 655 911 599 922 995 935 121 952 869 

Kapitálové príjmy 34 464 47 097 47 097 47 097 65 994 

Príjmové finančné operácie 0 10 10 10 22 475 

Celkové príjmy 919 119 958 706 970 102 982 228 1 041 338 

Výdavky  
schválený 
rozpočet k 31.3.2016 k 30.6.2016 k 30.9.2016 k 31.12.2016 

Bežné výdavky 500 926 514 905 524 360 527 986 524 393 

Kapitálové výdavky 104 000 117 862 117 862 118 216 162 003 

Výdavkové finančné operácie 58 805 58 805 58 805 58 805 74 637 

Celkové výdavky obce 663 731 691 572 701 027 705 007 761 033 

Bežné výdavky základnej 
školy 255 388 267 134 269 075 277 221 280 305 

Celkové výdavky spolu  919 119 958 706 970 102 982 228 1 041 338 

 
 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
v € 

1. Bežný rozpočet   
Schválený Upravený 

k 31.12.2016 
Skutočnosť 

k 31.12.2016 
Plnenie % 

Príjmy-obec 884 655,00  952 869,00 904 753,46  94,95 

Výdavky-obec 500 926,00  524 393,00 482 982,72  92,10 

Výdavky ZŠ 255 388,00 280 305,00 280 304,30 99,99 

Výsledok bežného rozpočtu +128 341,00  +148 171,00 +141 466,44   

 
 
 
v € 

2. Kapitálový rozpočet 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 34 464,00 65 994,00 32 076,94 48,60 

Výdavky-obec 104 000,00 162 003,00 121 379,61 74,92 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou            0,00            0,00            0,00 0,00 

Výsledok kapitálového rozpočtu  -69 536,00 -96 009,00 -89 302,67  

 v € 

3. Finančné operácie 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 0,00 22 475,00 22 474,35 99,99 

Výdavky-obec 58 805,00 74 637,00 74 638,12 100,00 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou 0,00          0,00          0,00 0,00 

Výsledok finančných operácií -58 805,00  -52 162,00  -52 163,77  

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016  
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Ukazovateľ 
Skutočnosť k 

31.12.2016 v € 

Príjmy spolu (obec + RO) 959 304,75 

V tom: bežné príjmy obce 904 753,46 

            kapitálové príjmy obce 32 076,94 

            príjmové    
22 474,35 

            finančné  operácie obce 

Obec spolu bez RO  959 304,75 

Bežné príjmy RO  0,00 

Výdavky spolu (obec + RO) 959 304,75 

V tom: bežné výdavky obce 482 982,72 

            kapitálové výdavky obce   121 379,61 

            výdavkové   
74 638,12 

            finančné operácie  (+, -) 

Obec spolu bez RO  679 000,45 

Bežné výdavky RO  280 304,30 

Hospodársky výsledok    

0,00 (prebytok + / schodok - ),  

vrátane finančných operácií  

Bežný rozpočet (+, -) 141 466,44 

Kapitálový rozpočet (+, -) -89 302,67 

Finančné operácie  (+, -) -52 163,77 

Hospodársky výsledok   

52 163,77 (prebytok + / schodok -)  

po vylúčení finančných operácií  

Hospodárenie obce za rok 2016 52 163,77 

Vylúčenie z prebytku –nevyčerpané prostriedky -408,93 

Upravené hospodárenie za rok 2016 51 754,84 

Použitie peňažných fondov z minulých rokov (príjmové FO mínus výdavkové 
FO) 

-51 754,84 

Zdroj pre tvorbu rezervného fondu 0,00 

  

 

7.3  Rozpočet na roky 2017 - 2019      

 Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Rozpočet   
na rok 2017 

Rozpočet 
 na rok 2018 

Rozpočet 
 na rok 2019 

Príjmy celkom 959 304,75 926 979,00 898 259,00 898 259,00 

z toho :     

Bežné príjmy 904 753,46 898 259,00 898 259,00 898 259,00 

Kapitálové príjmy 32 076,94 28 720,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 22 474,35 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 12 

 Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Rozpočet   
na rok 2017 

Rozpočet 
 na rok 2018 

Rozpočet 
 na rok 2019 

Výdavky celkom 959 304,75 926 979,00 898 259,00 898 259,00 

z toho :     

Bežné výdavky 482 982,72 500 238,00 500 238,00 500 238,00 

Kapitálové výdavky 121 379,61 95 590,00 66 870,00 66 870,00 

Finančné výdavky 74 638,12 58 805,00 58 805,00 58 805,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

280 304,30 272 346,00 272 346,00 272 346,00 

 

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1  Majetok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Majetok spolu 7 501 816,05 7 427 353,65 

Neobežný majetok spolu 6 993 774,48 6 926 148,49 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 4 973,13 7 397,33 

Dlhodobý hmotný majetok 6 980 023,35 6 909 973,16 

Dlhodobý finančný majetok 8 778,00 8 778,00 

Obežný majetok spolu 506 251,95 498 862,05 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  442 491,58 457 204,72 

Finančné účty  62 268,92 40 275,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 1 491,45 1 381,45 

Časové rozlíšenie  1 789,62 2 343,11 

 

 

8.2 Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Skutočnosť 
k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 501 816,06 7 427 353,65 

Vlastné imanie  3 560 881,85 3 604 381,36 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00 
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Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 560 881,85 3 561 166,09 

Záväzky 683 953,49 633 255,21 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10,00 408,93 

Dlhodobé záväzky 407 225,32 390 284,53 

Krátkodobé záväzky 69 527,58 54 371,40 

Bankové úvery a výpomoci 207 190,59 149 585,95 

Časové rozlíšenie 3 256 980,71 3 189 717,08 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Najvýznamnejší prírastok dlhodobého nehmotného majetku bol vykázaný v konsolidovanej účtovnej 

jednotke – za obec Iža, a to na účtoch:  

 019-Ostatný dlhodobý nehmotný majetok v sume 2 424,20 €, ktorý vznikol zaradením majetku – 
technické zhodnotenie k územnému plánu, 

 031-pozemky v sume 1 569,04 € - oprava hodnoty pozemkov 

 021-Stavby v sume 107 723,23 € , ktorý vznikol zaradením majetku 2x7 bj – elektrické vedenie 
34 464,00€,   plynovod 38 275,49€, vodovodná a kanalizačná prípojka 34 983,74€ 

 022-Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v sume 1 582,18 €, ktorý vznikol 
zaradením majetku do užívania- PC zostava v sume 1 582,18€ 

 042-Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  v sume 131 184,67€ z ktorého zaradený majetok 
predstavuje sumu 111 729,61€, a nezaradený majetok vo výške 77 955,06 € ostáva na tomto 
účte.  
 Rozpis nezaradeného majetku na účte 042:  
 19 500€ -realizácia PD stavby „Dom seniorov“ pre územné rozhodnutie a stavebné 

povolenie projektové dokumentácie (rok obstarania 2014) 
 19 500€ - realizácia projektovej dokumentácie stavby „Dom seniorov – interiér“ (rok 

obstarania 2014) 
 19 500€- projektová dokumentácia stavby Centrum obce II. Etapa na stavebné povolenie 

(rok obstarania 2014) 
 980€ - projektová dokumentácia stavby IBISA BEACH na stavebné povolenie (rok 

obstarania 2016) 
 105,06 vodomery montované občanom (rok obstarania 2016) 
 850€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia 

Rímske a národopisné múzeum umelecko-remeselné dielne -zmena projektu 
 800€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia 

Rímske a národopisné múzeum-úprava okolia-zmena projektu 
 720€ zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie -

Vyhliadková veža 
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8.3 Pohľadávky  

Pohľadávky Zostatok k 31.12.2015 Zostatok k 31.12.2016 

 442 491,58 457 204,72 

 

Pohľadávky k 31.12.2016 Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok 

Opis 

315-Ostatné pohľadávky 068 6 041,38€ Neuhradené dobropisy od SPP a ZSE 

318-Pohľ. z nedaň. príjmov 
obcí 

071 281 506,16€ Neuhradený poplatok za odvoz smetí a za uloženie 
odpadu na skládke v kú Iža 

319-Pohľ. z daňových 
príjmov obcí 

072 15 862,42€ Neuhradené dane z nehnuteľnosti a za psa 

335-Pohľ. voči 
zamestnancom 

073 174,10€ Za obedy poskytnuté  zamestnancom obce 

374-Pohľ. z nájmu 081 153 388,44€ Neuhradené nájomné 

378-Iné pohľadávky 084 232,22 Od DHZ Iža -dotácia 

 

8.4 Záväzky 

Záväzky Zostatok k 31.12.2015 Zostatok k 31.12.2016 

 476 752,90 483 260,33 

 

Konsolidované záväzky spolu k 31.12.2016:  = 483 260,33 € 

Dlhodobé záväzky =390 284,53€ 
Ostatné dlhodobé záväzky (479AU) =     388 995,09€  
V tom - úvery zo ŠFRB =  380 966,00€ 
           -Kaucie v NB =           8 029,09€ 
Záväzky zo sociálneho fondu (472AU) =     1 289,44€ 
 
Krátkodobé záväzky=92 975,80€ 
Dodávatelia (321AU) =            54 371,40€ 
Iné záväzky (379AU) =                 327,82€ 
Zamestnanci (331AU) =            21 305,15€ 
Zúčt. s org. soc. poist. a zdrav. poist.=       14 181,77€ 
Ostatné priame dane (342AU) =                   2 789,66€ 

 

 Rekapitulácia bankových úverov =149 585,95 Eur (tab.č.16) – v rámci konsolidovaného 

celku bankové úvery vykazuje účtovná jednotka  obec Iža 

Záväzok Riadok 
súvahy 

Hodnota záväzku Opis 

Prima banka 179 65 039,07 € Dlhodobý úver so splatnosťou v roku 2023 

Prima banka 179 32 308,04 € Dlhodobý úver so splatnosťou v roku 2023 

OTP banka 179 10 207,62 € Dlhodobý úver so splatnosťou v roku 2017 

OTP banka 179 4 978,00 € Dlhodobý úver so splatnosťou v roku 2021 

OTP banka 179 37 053,22 € Dlhodobý úver so splatnosťou v roku 2021 
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9 Hospodársky výsledok  za 2016 - vývoj nákladov a výnosov za 

konsolidovaný celok 

 
Názov Skutočnosť 

k  31.12.2015 
Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Náklady 962 323,43 978 220,75 

50 – Spotrebované nákupy 111 010,35 89 280,31 

51 – Služby 115 600,60 157 702,58 

52 – Osobné náklady 508 583,64 472 789,44 

53 – Dane a  poplatky 6 537,50 6 870,87 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

3 173,36 5 711,40 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

159 967,45 198 696,20 

56 – Finančné náklady 23 072,99 21 593,14 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

34 377,54 25 576,81 

59 – Dane z príjmov 1,33 0,34 

Výnosy 957 974,28 1 021 436,36 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

21 503,00 22 187,54 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

539 240,44 591 010,82 

64 – Ostatné výnosy 71 800,40 81 840,88 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 18,07 6,97 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

325 412,37 326 390,15 

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

-4 350,48 43 215,27 
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10 Ostatné  dôležité informácie  

a. Prijaté granty a transfery  

V roku 2016 obec a  rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Prehľad prijatých bežných a kapitálových transferov a grantov  v roku 2016 zo ŠR a od ostatných subjektov 
verejnej správy 

P.č.   Poskytovateľ  Účel dotácie Druh 
transferu  

Nevyč. 
z r. 2015 

Príjem 
2016 

Čerpanie 
2016 

Presun do r. 
2017 

1. MŠ SR Na prenes.kompetencie ZŠ na 
mzdy a prevádzku 

Bežný  159 582,00 159 582,00  

2. Kraj.stavebný 
úrad 

Na prenes. výkon štátnej správy 
na úseku stavebného poriadku 

Bežný     1 521,48 1 521,48  

3. MŠ SR Na vzdelávacie poukazy Bežný  1 978,00 1 978,00  
4. MP SVaR SR Na zamestnancov -§50j, §54 Bežný  35 915,71     35 915,71  
5. MV SR Na matričnú činnosť Bežný  3 001,00       3 001,00  
6. MD, PaT SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku cestnej dopravy 
a pozemné komunikácie. 

Bežný  70,68      70,68  

7. MDVaRR Cestná infraštruktúra Bežný  0,00 0,00  
8. MŽP SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku životného prostredia 
Bežný  153,02 153,02  

9. MŠ SR Na dopravné Bežný 10,00 1 065,00 1 026,00 49,00 
10. MV SR Na register obyvateľov Bežný  539,88 539,88  
11. MPSVaR SR Na stravu v hmotnej núdzi Bežný 92,56   2 488,41 2 453,26 127,71 
12. MPSVaR SR Na školské potreby v hmotnej 

núdzi 
Bežný  464,80 464,80  

13. Obvodný úrad Na odmenu skladníka CO Bežný  192,77 192,77  
14. MF SR Na referendum  Bežný     
15. MF SR Na voľby do NR SR Bežný  990,49 990,49  
16. MF SR Na voľby do samosprávy obcí Bežný     
17. MF SR Na vzdelávanie detí zo SZP Bežný  945,00 945,00  
18. MŠ SR Na výchovu a vzd. detí mš Bežný   1 139,00   1 139,00  
19. MP SvaR SR Na rodinné prídavky Bežný    564,48   564,48  
20, MF SR Na prevenciu kriminality Bežný  0,00 0,00  
21. MF SR Na opatrovateľskú službu Bežný  0,00 0,00  
22. MF SR Na jazdecký deň a tvorivú dielňu Bežný  3 100,00 3 100,00  
23. MŠ SR Na učebnice Bežný  356,80 356,80  
24. MŠ SR Na lyžiarsky kurz Bežný  2 850,00 2 850,00  
25. MŠ SR Na školu v prírode Bežný  2 295,45 2 295,45  
26. MF SR Na register adries Bežný  93,80 93,80  
27. MF SR Na DHZ Bežný  2 232,22 2 000,00 232,22 
28. MF SR Na zviditeľnenie rímskej 

Kelemantie 
Bežný  1 800,00 1 800,00  

29. MF SR Na informačné tabule Bežný  3 205,25 3 205,25  
30. MF SR Na verejné osvetlenie Kapitálový  12 632,34 12 632,34  
31. MF SR Na kamerový systém Kapitálový  18 287,25 18 287,25  
32. Bethlen G. 

aplap 
Pre základnú školu Bežný  644,62 644,62  

32. Sponzorské Na obecné akcie Bežný  600,00 600,00  
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b. Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/95 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 

Csemadok – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Matica Slovenská – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Červený kríž – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Zväz invalidov – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 500 € 500 € 0 

Obecný športový klub – bežné výdavky          8 500 €        8 500 € 0 

Prvý jazdecký a tradície zachovávajúci klub - 
bežné výdavky 

0 € 0 € 0 

Izsa Falujáért – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Jazdecký klub Kelemantia – bežné výdavky 0 € 0 € 0 

Obecný hasičský zbor – bežné výdavky 6 215 € 6 215 € 0 

Csemadok dorast – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Spolu: 17 195,00 € 17 195,00 €  

 

 

c. Významné investičné akcie v roku 2016 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016: 
a) Obec:  

Územný plán - zdroj 41= 2 424,20€ 
  

2x7 bytová jednotka – elektrické NN vedenie, vodovodná, kanalizačná a plynová  prípojka 
Zdroj 41=     19 875,38 € 
Zdroj 43=      34 464,00€ 
Zdroj 46=      22 464,35€ 
Zdroj 11K1= 15 544,16 € 
Zdroj 11K2=   2 743,00 € 
Zdroj 11S1= 11 302,62 € 
Zdroj 11S2=    1 329,75€ 
 
  Vyhotovenie projektových dokumentácií- Múzeum 
-zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia Rímske a 
národopisné múzeum umelecko-remeselné dielne -zmena projektu v sume 4 850,00 EUR 
-zabezpečenie projektovej dokumentácie stavby na stavebné povolenie Kelemantia Rímske a 
národopisné múzeum-úprava okolia-zmena projektu v sume 4 800,00 EUR 
Zdroj 41= 9 650,00€ 



 18 

   Nákup výpočtovej techniky –KBTV - zdroj 41= 1 582,18€ 
 

b) rozpočtová organizácia – základná škola nemala investičné akcie 
 

d. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

Obec: - rozšírenie čističky odpadových vôd a časti kanalizačného vedenia 
           - výstavba Domu seniorov 
           - rekonštrukcia chodníkov 
           - výstavba multifunkčného športového ihriska 
           - rekonštrukcia budovy požiarnej zbrojnice 
           - rekonštrukcia veľkej sály kultúrneho domu             

e. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

f. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie súdny spor.  

g.  Finančné ukazovatele obce za roky 2014, 2015, 2016 

Tabuľka s finančnými ukazovateľmi tvorí prílohu tejto výročnej správy. 

h. Informácie o vplyve činnosti účtovnej jednotky na životné prostredie 

Účtovná jednotka svojou činnosťou nevyplýva negatívne na životné prostredie. 

i. Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

Účtovná jednotka nemala žiadne náklady a výnosy v oblasti výskumu a vývoja. 

j. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií 

Účtovná jednotka v roku 2016 nenadobudla žiadne akcie. 

k. Informácie o návrhu na rozdelenie zisku 

Hospodársky výsledok za rok 2016 bol ziskový vo výške 39 988,27€, a navrhuje sa  previesť 

z nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať na 431 MD / 428 D.  

l. Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí. 

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

m. Informácia o vplyve činnosti účtovnej jednotky na nezamestnanosť 

Počet zamestnancov k 31.12.2016: 18  

 

Vypracoval:                                                                                  Schválil: 
Andrea Vargová, účtovníčka        Ing. István Domin, starosta 
október 2017 
 

Prílohy 
Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
konsolidovanej účtovnej závierky, finančné ukazovatele obce 2014-2016 


